JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Genetické pozadí vybrané dědičné choroby u psů

The genetic background of the selected hereditary disease in dogs

Miroslava Kubičková

vedoucí bakalářské práce

Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

České Budějovice, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze

za použití pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě

vzniklé vypuštěním význačných částí archivovaných Zemědělskou fakultou –

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku práce s databází kvalifikačních

prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne: ………………….. ..........…………..…………

Miroslava Kubičková

Poděkování

Chtěla bych poděkovat paní Ing. Lence Hanusové Ph.D. za cenné rady,

poskytnutí literatury a čas, který mi věnovala při tvorbě mé bakalářské práce. Dále

bych chtěla poděkovat veterinární nemocnici CB – Vet za skvělou spolupráci

a pomoc při získávání materiálů k bakalářské práci.

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na výskyt dědičné kýly u psů. Utváří souhrnný

literární přehled nejčastěji vyskytujících se typů kýly. Pro porovnání jsou zde

zařazeny i kýly nedědičné. Popisuje prevalenci choroby, klinické příznaky, způsob

diagnostiky a možnou léčbu. Dále zmiňuje genetické založení dané choroby včetně

způsobu přenosu na následující generace a odhadované heritability. Vysvětluje

pojmy, které s danou problematikou souvisí. V závěru jsou zformulovány praktické

rady pro chovatele.
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Annotation

The bachelor thesis is focused on hereditary hernia in dogs. It constitutes of

a summary literature review of the most frequently occurring types of hernia. For

comparison, there are included non-hereditary hernias. The thesis describes

prevalence, clinical symptoms, methods of diagnosis and treatment. The work

mentions the genetic basis of the disease, including the method of transmission to

the next generation and the estimated heritability. It explains the notions that

relate to this topic. At the end of thesis, there are formulated practical advice for

breeders.
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1. Úvod

Pes může být považován za jedno z prvních domestikovaných zvířat

(15 až 10 tisíc let př. n. l.). Lidé jej využívají k mnohým úkonům, např. k práci,

myslivosti, záchranářství, canisterapii či jen jako společníka. Psi vykonávají odlišné

činnosti, a proto byla v průběhu času vyšlechtěna nejrůznější plemena. V procesu

šlechtění jednotlivých plemen vznikly různě rozsáhlé genetické poruchy. Každé

plemeno má predispozice k určitým onemocněním. Je tedy nutné vytvořit různá

opatření, aby se dědičně podmíněné choroby nešířily na další generace.

Bakalářská práce nabízí přehled dědičných kýl u psů a je doplněna

pro porovnání i o kýly původem nedědičné. Měla by sloužit všem chovatelům psů

jako stručný přehled tohoto onemocnění s praktickými radami. Jsou zde podrobně

popsány příčiny vzniku, příznaky a možnosti léčby u různých typů kýl. Ve veterinární

praxi se vyskytují kýly velice často, proto je nutné tuto problematiku přiblížit

a objasnit nejen všem zkušeným chovatelům, ale i široké veřejnosti.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracovat souhrnnou literární studii dědičných kýl

vyskytujících se u psů. Tento přehled bude rozšířen i o kýly nedědičné.

Ke zpracování bude použita veškerá dostupná domácí i zahraniční literatura.

Pozornost bude věnována příčině vzniku, plemenné predispozici, příznakům,

diagnóze a případné terapii tohoto onemocnění.
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3. Literární přehled

3.1 Taxonomické zařazení

V zoologickém systému se pes zařazuje mezi psovité šelmy, blíže patří

do rodu Canis. Je možné jej pojmenovat několika vědeckými synonymy. Jedno z nich

je Canis familiaris, což značí, že je pes považován jako samostatný druh. Dále je

Canis lupus familiaris. Tento vědecký název, odvozený od vlka (Canis lupus), vznikl

na základě teorie, že pes je domestikovaná forma vlka a dále byl vyčleněn jako

samostatný poddruh (Maňas, 1999 – 2014).

Mezi psovité šelmy se řadí přes tři desítky druhů lišek, vlků, kojotů, šakalů

a psů. Psovití mají mnoho společných znaků. Jsou to převážně masožravci, jež mají

skvělou organizaci při lovu. Většinou žijí v hierarchicky uspořádaných smečkách.

Jejich členové dokážou mezi sebou velmi dobře vzájemně komunikovat. Jsou

vybaveni mimořádně vyvinutým čichem, schopností rychle a vytrvale běžet, aby

dosahovali úspěchů při lovu své kořisti (Císařovský, 2008).

3.1.1 Vznik a vývoj psa domácího

Pes je jedno z prvních domestikovaných zvířat vůbec. Historie vývoje psa

domácího úzce souvisí s historií a vývojem lidské společnosti (Procházka, 2005).

Vědecké výzkumy nejsou do současné doby jednotné v názoru, odkud pes pochází

a kdo byl jeho předkem. Vzniklo tedy více teorií o původu psa, které se více či méně

od sebe liší. Četné nálezy svědčí o tom, že vývoj a domestikace psa probíhaly

na různých místech světa a v různých časových obdobích. Mnoho vykopaných psích

ostatků pochází z doby kamenné, což znamená 15 000 – 10 000 let př. n. l. (Šebková,

2010).

Jedna z teorií předpokládá, že první domestikace proběhla na území

dnešního Iráku a Íránu. Další nálezy pocházely z Evropy a amerického kontinentu,

lze je zařadit zhruba do doby 7 500 let př. n. l. (Dostál, 1995). Jiné nálezy dokazují,

že pes vznikal na severoamerickém kontinentě, ze kterého se postupně šířil spolu

s člověkem do Asie, Evropy a dalších jižních oblastí (Procházka, 2005).

Mezi prvního společného prapředka vlka, kojota a šakala se řadí Miacis,

který žil před 45 - 65 miliony lety. Jednalo se o primitivního masožravce.
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Je popisován jako drobný savec s protáhlým tělem, dlouhým, tenkým ocasem,

malým mozkem a chrupem psovité šelmy (Pokorná, 2010). Na území dnešní Severní

Ameriky se pak před 26 – 38 miliony lety vyvinul Hesperocyon. Pravděpodobně se

jedná o přímého prapředka psovitých šelem. Velikostně se podobal dnešní lišce. Měl

už dokonce stavbu vnitřního ucha typickou pro psovité šelmy (Fogle, 2005).

Z psovitého druhu Hesperocyon dále vznikl v pliocénu před 15 - 20 miliony lety

Tomarctus, považovaný za pravého prapředka psů (Procházka, 2005). Bylo u něj

zaznamenáno stejné utvoření chrupu jako u současného psa (Fogle, 2005).

Otázkou je, zda pes pochází z jednoho (monofyletický původ) či z více předků

(polyfyletický původ). Mnoho badatelů se však přiklání spíše k názoru, že pes vznikl

z více druhů či druhově blízkých předchůdců (Procházka, 2005).

3.1.2 Rozdělení plemen

Dodnes není známo, kde začala první domestikace psa. S velkou

pravděpodobností k tomu docházelo na mnoha různých místech a v rozličných

časových obdobích. Předkové psa vykazují velké odlišnosti v tělesné stavbě

a velikosti. Tyto skutečnosti jsou dnes uznávány jako „teorie nezávislé

domestikace“. Z této teorie lze odvozovat schopnost vytváření různých plemen

(Šebková, 2010).


[…]


IV kombinovaná – speciální typ III velmi vzácné
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Hiátové kýly se obvykle objevují u psů do 1 roku stáří. Klasickými příznaky

hiátové kýly jsou zvýšené slinění, časté říhání, zvracení (někdy i krve), dysfagie,

dušnost a špatná snášenlivost pohybu (Slatter, 2002). Pro správné určení diagnózy

se používá endoskopické, RTG a kontrastní vyšetření (Svoboda a kol., 2000).

Terapie

Prvním krokem při léčbě hiátové hernie je zajištění bezpečného příjmu

potravy postižnému jedinci. Doporučuje se krmit psa takovým způsobem, aby byl

nucen stát při krmení na zadních končetinách. Dále by se měly podávat preparáty na

snižování kyselosti žaludku (H2-blokátory) spolu se sukralfátem či omeprazol

v kombinaci s léčivy aktivně podporující peristaltiku. Tato symptomatická léčba je

poměrně doporučována, jelikož zmírňuje příznaky hiátové hernie. Chirurgický

zákrok často vede k vysokému procentu recidiv. Avšak mnoho případů nelze vyřešit

jinak než operativně. Nejvhodnějším postupem operace hiátové kýly u psů je

zmenšení velikosti jícnového hiátu doplněné o úpravu fundální části žaludku.

Operace probíhá obdobně jako u jiných typů kýl. I po chirurgickém zákroku je však

nutné dodržovat jisté zásady při krmném režimu (Svoboda a kol., 2000).

3.3.6.4 Traumatický brániční prolaps

Úraz neboli trauma je u psů hlavní příčinou poškození bránice. Nejčastěji se

jedná o poranění způsobená srážkou s autem, pády z výšky, kopnutím, udeřením

tupým předmětem a také pronikajícím torakoabdominálním poraněním.

Klinické příznaky

Klinické příznaky traumatického bráničního prolapsu jsou obdobné jako

příznaky traumatických kýl. Zvíře je obvykle po úraze ve špatném zdravotním stavu,

jeví známky šoku a potřebuje okamžité ošetření. Kýlním obsahem jsou nejčastěji

játra, méně pak střevní kličky, žaludek, slezina, omentum, slinivka břišní, kolon,

slepé střevo a děloha. U bráničních prolapsů se nevytváří kýlní vak. Zmíněné orgány

tak často vyhřezávají do jedné pleurální dutiny. Někdy mohou značně snižovat

kapacitu plic a poškozovat vyvinutým tlakem plicní laloky (Svoboda a kol, 2000).

Diagnostika

Traumatický brániční prolaps bývá u 15 – 25 % případů diagnostikován až po

několika týdnech od úrazu. Definitivní určení diagnózy se provádí RTG vyšetřením
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a ultrasonografií (Fossum, 2007). Pokud se u psa prokáže traumatický brániční

prolaps a nehrozí nebezpečí z odložení intervence, doporučuje se operativní

ošetření provést za dva až tři dny po stabilizaci zvířete. Chirurgický zákrok vykonaný

během prvních 24 hodin po úraze je spojen s 33 % mortalitou, což je obvykle

důsledkem šoku a špatného zdravotního stavu psa (Svoboda a kol. 2000).

Terapie

Anestezie i celkový přístup k poraněnému zvířeti by měly probíhat velice

šetrným způsobem, protože ve většině případů zvíře trpí šokem. Operace se obvykle

provádí kraniální mediánní laparotomií. V závažnějších případech se využívá

torakoabdominální přístup k ošetření poranění. Následně probíhá vyšetření celé

bránice, která může být různě poškozena. Dále se reponují vyhřeznuté orgány

a kontroluje se jejich funkčnost. Poté se orgány opláchnou a uloží na jejich obvyklé

místo. Hrudní dutina se vypláchne teplým fyziologickým roztokem a sešije se kýlní

branka. Je známo, že u starších kýlních branek drží sešití lépe. Naopak čerstvě

vzniklé kýlní branky se hojí lépe a kratší dobu. Následně se provádí sutura ve dvou

vrstvách. Na závěr se udělá drenáž hrudní dutiny, provede se výplach s odsáváním

a břišní dutina se sešije.
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4. Závěr

V bakalářské práci jsou shrnuty a popsány známé i méně známé typy kýl

vyskytující se u psů. Podle výzkumů se jedná o dědičné onemocnění. V literatuře se

zmiňuje způsob dědičnosti u vybraných typů kýl (polygenní, autozomálně

dominantní či recesivní). Avšak ve většině známých databází dědičných chorob psů

nejsou kýly stále evidovány. Heritabilita hernií se dá považovat za málo

prozkoumanou. Je však známo, že na vznik kýly má velký vliv kolagen, což je

bílkovina významná pro pružnost tkání. Vědci se tak domnívají, že kýla vzniká na

základě dědičnosti vlastností kolagenu.

Z této práce vyplývá, že kýly negativně ovlivňují život psů. Většina typů kýl

musí být řešena chirurgickým zákrokem. Predisponována jsou obvykle plemena

malého až středního vzrůstu. Nicméně to neznamená, že by nemohla být postižena

i jiná plemena včetně kříženců. Přítomnost nemocných zvířat v chovech by se měla

zaznamenávat a postižení jedinci by měli být vyloučeni z plemenitby, aby se

zamezilo přenosu onemocnění na další generace. Vhodným řešením by byla

kastrace. Bylo by tak zajištěno, že se postižené zvíře nebude dál rozmnožovat.

Dalším důvodem kastrace je i fakt, že pohlavní hormony mohou ovlivnit vznik hernií

a zvýšit riziko recidiv po operaci kýl.

V dnešní době by měli mít chovatelé i majitelé psů alespoň základní přehled

dědičných nemocích. V praxi by se tím určitě předešlo mnoha komplikacím

v chovech. V bakalářské práci je vytvořen ucelený přehled kýl, jenž je doplněn

o praktické rady pro chovatele psů.
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