## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Genetické pozadí vybrané dědičné choroby u psů
<b>Student:</b> Miroslava Kubičková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce se řadí k těm lepším v daném oboru. Jazykově i formálně zcela vyhovuje požadavkům, kladeným na tento typ vysokoškolské kvalifikační práce. Se zadáním se autorka vypořádala správně, vytkla bych pouze menší zaměření se na genetické pozadí jednotlivých druhů kýl, než bylo původně zamýšleno. Tento fakt je však z větší části zapříčiněn tím, že u celé řady kýl je dědičnost nejasná či doposud nepřilíh prostudovaná. Veškeré zmiňované choroby jsou však dostatečně popsány, od popisu příznaků přes diagnostiku po popis léčebných zákroků. V závěru jsou formulovány chovatelská doporučení s vhodnými zásahy, které by měly napomoci omezení výskytu kýl v populacích psů. Autorka použila ke zpracování dostatečný počet vhodných zdrojů odborné literatury.

Otázka č. 1: Z chovatelského hlediska představují dědičné choroby významný zdroj komplikací. Jaká obecná pravidla chovu můžete chovatelům doporučit pro vymýcení dědičných chorob či alespoň pro snížení jejich výskytu?

Otázka č. 2: Popište obecně postup při molekulárně – genetické analýze výskytu dědičné choroby.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5.5.2015

Podpis vedoucího práce